*The Second Way of Explanation.*—In a second way, falsity can be understood to extrinsically denominate this operation, insofar as this operation is the occasion for forming a false proposition. This is the sense toward which St. Thomas leans in the cited Question 17, Article 3, of the First Part.<sup>454</sup> For he teaches that the intellect in conceiving this definition, ‘*a four-footed rational animal*,’ is false for the reason that it is false in forming this proposition, ‘*There is some four-footed rational animal*.’ Therefore, he understands the first knowledge to be false, because it is the cause of the second.

*The Second Explanation is Most True.*—This second explanation is most true, actually because of the argument offered for the first. For the falsity of a virtually complex knowledge is either a difformity of representation or an error in attributing one thing to another with which in fact it is not joined. If the second obtains, this falsity differs in absolutely nothing from complex falsity, as is evident to anyone considering it. And thus in a simple knowledge there will be a falsity which is proper to the second operation of the intellect. If the first obtains, that difformity

quia cognoscitur res sine forma, quam habet, vel cum ea, quam non habet; positiva autem esse nequit, quia imago respectu sui proprii obiecti, quod refert non est dissona, vel difformis, ut patet ex dictis. Admittimus ergo in conceptu virtute complexo falsitatem privativam intrinsece dominantem: positivam autem, quae proprie est falsitas, solum extrinsece. Quo posito non oportet ad rationem pro prima expositione respondere.

Sed<sup>282</sup> ita quis obiiceret, quemadmodum veritatem divisimus in complexam, et simplicem, hancque tribuimus simplici conceptui, ita ut simpliciter illum verum appellemus, eodem modo partiri possumus falsitatem, ac complexam esse positivam, simplicem vero privativam, et ab eo denominari conceptum simpliciter falsum. Occurrendum<sup>283</sup> erit non esse utrobique eandem rationem. Nam communis ratio veritatis est conformitas quae proprie reperitur in prima operatione, licet perfectior sit ea, quae est in secunda: at falsitas in communi dicit difformitatem oppositam illi veritati exercitam inter eadem extrema, cuiusmodi est<sup>284</sup> sola positiva; privativa namque est ad partem rei non repraesentatam, et ideo proprie falsitas non est, sed defectus plenae conformitatis.

### Sectio articuli

#### Responsio ad argumenta primae sententiae

Imprimis<sup>285</sup> Aristoteles, et D. Thomas, si quando falsitatem attribuunt simplici cognitioni sensus, vel intellectus, loquuntur de falsitate per accidens, et de cognitione virtute complexa, ut ex aliis eorundem auctorum locis patet; et quod spectat ad sensum, ubi difficultas est major, expresse id docet Aristoteles 2. de Anima cap. 6. ut diligenter advertit Cardinalis Toletus quaest. 13. eiusdem libri. Aristoteles ita loquitur. Visus non errat esse colorem, vel auditus esse sonum, sed quid sit coloratum, ut ubi, aut quid sit sonans, aut ubi. Ad primum argumentum respondendum est, in sensu non esse propriam falsitatem intrinsece. Ad probationem,<sup>286</sup> quod attinet ad auctoritates, iam respondimus; ad experientiam negandum est absolute nos per sensus cognoscere illam rem, quae praesens non sit, quia sensus essentialiter est intuitivus; intuitio autem sensitiva non est rei absentis /p. 65/ realiter, nisi forte per miraculum: est tamen aliquando sensatio adeo confusa, ut praebet occasionem sensui interiori, vel intellectui percipiendi unum pro alio, et ferendi falsum iudicium, quod vocamus habere falsitatem per accidens: verum cognitio sensus perpetuo est conformis rei per illam repraesentatae.

can at most be privative, because the thing is known without the form which it has, or with that form which it does not have. However, it cannot be positive, because, as is clear from what has been said, an image with respect to its own proper object which it represents is not discordant or difforming. Therefore, in a virtually complex concept we admit an intrinsically denominating privative falsity; but one that is positive, which is properly falsity, we allow only extrinsically. This said, there is no need to respond to the argument offered for the first explanation.

*An Objection.*—But someone might object as follows: just as we have divided truth into complex and simple, and have attributed the latter to a simple concept, in such way that we are without qualification calling that concept true, in the same way we can divide falsity, so that complex falsity is positive while simple falsity is privative, and from that a concept can be without qualification denominated false.

*The Reply to the Objection.*—The answer will have to be that the argument is not the same in both cases. For the common nature of truth is conformity — which is properly found in the first operation, even though that conformity which is in the second operation is more perfect. But falsity in general means a difformity opposite to that truth, a difformity exercised between the same extremes, a difformity which can only be positive. For privative difformity relates to the non-represented part of the thing, and therefore, it is properly not falsity, but a defect of full conformity.